



Prefeitura Municipal de Sarandi

Ata Tomada de preços nº 4/2017

Página: 1
Data: 02/06/2017
Hora: 13:42:59

Às 09:00 do dia 25/05/2017, reuniu-se o Presidente da Comissão Permanente de Licitações desse órgão, Fernanda Maria Alvarez, e respectivos membros da equipe de apoio, nomeados pela portaria 6345/2016, para, em atendimento às disposições contidas em decreto, referente ao processo nº 034/2017, realizar os procedimentos relativos à Tomada de preços nº 4/2017. Objeto: Contratação de Empresa para a execução de obras e serviços de engenharia em regime de empreitada global (fornecimento de materiais e serviços) para a Modernização da Quadra de Esportes do Bairro Papagaio, Contrato de Repasse Nº 831365/2016- Ministério do Esporte/ Caixa Econômica Federal e o município de Sarandi/RS.. Aberta a sessão, constatou que a(s) empresa(s) abaixo listada(s) apresentou(apresentaram) envelopes de Documentação e Proposta.

Fornecedores:

Fornecedor: ERENGE CONSTRUCOES E INCORPORACOES LTDA
CNPJ: 09.456.149/0001-54
Documento de ME/EPP: Não
Representante: ANGEL CARLA FINATO BRESSAN
CPF: 000.429.950-78
Habilitado: Sim
Documentação:
Documento: Certidão negativa do FGTS
Nº: 2017043001262509888844
Órgão emissor: Caixa econômica federal
Dias de validade: 30
Data da expedição: 30/04/2017
Documento: Certidão negativa municipal
Nº: 209456149000154
Órgão emissor: Secretaria da fazenda municipal
Dias de validade: 90
Data da expedição: 03/03/2017

Fornecedor: CONSTRUTORA E INCORPORADORA PALMITINHO LTDA-EPP
CNPJ: 03.145.493/0001-46
Documento de ME/EPP: Sim
Representante: CRISTHIAN ZANCAN BONAFE
CPF: 011.594.430-33
Habilitado: Sim
Documentação:
Documento: Certidão negativa do FGTS
Nº: 2017042502545391962132
Órgão emissor: CAIXA ECONOMICA FEDERAL
Dias de validade: 31
Data da expedição: 25/04/2017
Documento: Certidão negativa municipal
Nº: 136
Órgão emissor: SECRETARIA MUNICIPAL
Dias de validade: 60
Data da expedição: 03/04/2017

Fornecedor: PAULO CESAR SACARDO - EIRELI
CNPJ: 97.103.162/0001-97
Documento de ME/EPP: Não
Representante: OSMAR LUIZ RAIMONDI
CPF: 209.249.170-91
Habilitado: Sim
Documentação:
Documento: Certidão negativa do FGTS
Nº: 201704070414955279497
Órgão emissor: CAIXA ECONOMICA FEDERAL
Dias de validade: 90
Data da expedição: 19/04/2017
Documento: Certidão negativa municipal
Nº: 816A6460-F21B-46C3-972B-355473782590
Órgão emissor: SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
Dias de validade: 90
Data da expedição: 22/05/2017

Fornecedor: GTS ENGENHARIA LTDA
CNPJ: 07.959.756/0001-01
Documento de ME/EPP: Sim
Representante: LUCAS POSSAMAI PINHEIRO
CPF: 016.969.920-01
Habilitado: Sim
Documentação:
Documento: Certidão negativa do FGTS
Nº: 201705140215457080630
Órgão emissor: CAIXA ECONOMICA FEDERAL
Dias de validade: 30
Data da expedição: 14/05/2017
Documento: Certidão negativa municipal
Nº: 115
Órgão emissor: SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
Dias de validade: 90
Data da expedição: 14/03/2017

Após a abertura do(s) envelope(s) contendo a documentação da(s) empresa(s) participante(s), passou-se então para a abertura do envelope contendo a proposta financeira da(s) empresa(s) devidamente habilitada(s).

Itens:

Item 1

Descrição: Placa de Obra
Quantidade: 2,500
Unidade: M2



Prefeitura Municipal de Sarandi

Ata Tomada de preços nº 4/2017

Página: 2
Data: 02/06/2017
Hora: 13:42:59

Valor de referência: 269,83
Vencedor: ERENGE CONSTRUÇOES E INCORPORACOES LTDA
Proposta vencedora: 674,58
Marca: não informada

Propostas:

Fornecedor	Data	Valor da Proposta
ERENGE CONSTRUÇOES E INCORPORACOES LTDA	/ /	269,83
CONSTRUTORA E INCORPORADORA PALMITINHO LTDA-EPP	/ /	237,18
PAULO CESAR SACARDO - EIRELI	/ /	254,72
GTS ENGENHARIA LTDA	/ /	269,83

Item 2

Descrição: Escavação em terra
Quantidade: 7,350
Unidade: M3
Valor de referência: 68,18
Vencedor: ERENGE CONSTRUÇOES E INCORPORACOES LTDA
Proposta vencedora: 501,12
Marca: não informada

Propostas:

Fornecedor	Data	Valor da Proposta
ERENGE CONSTRUÇOES E INCORPORACOES LTDA	/ /	68,18
CONSTRUTORA E INCORPORADORA PALMITINHO LTDA-EPP	/ /	59,93
PAULO CESAR SACARDO - EIRELI	/ /	64,36
GTS ENGENHARIA LTDA	/ /	68,18

Item 3

Descrição: Demolição de alvenaria de tijolo furado sem reaproveitamento - 196,63m²
Quantidade: 29,490
Unidade: M3
Valor de referência: 96,69
Vencedor: ERENGE CONSTRUÇOES E INCORPORACOES LTDA
Proposta vencedora: 2.851,39
Marca: não informada

Propostas:

Fornecedor	Data	Valor da Proposta
ERENGE CONSTRUÇOES E INCORPORACOES LTDA	/ /	96,69
CONSTRUTORA E INCORPORADORA PALMITINHO LTDA-EPP	/ /	84,99
PAULO CESAR SACARDO - EIRELI	/ /	91,28
GTS ENGENHARIA LTDA	/ /	96,69

Item 4

Descrição: Retirada de forro PVC, incl perfis
Quantidade: 170,380
Unidade: M2
Valor de referência: 7,59
Vencedor: ERENGE CONSTRUÇOES E INCORPORACOES LTDA
Proposta vencedora: 1.293,18
Marca: não informada

Propostas:

Fornecedor	Data	Valor da Proposta
ERENGE CONSTRUÇOES E INCORPORACOES LTDA	/ /	7,59
CONSTRUTORA E INCORPORADORA PALMITINHO LTDA-EPP	/ /	6,67
PAULO CESAR SACARDO - EIRELI	/ /	7,16
GTS ENGENHARIA LTDA	/ /	7,59

Item 5

Descrição: Retirada de entarugamento de forro PVC
Quantidade: 170,380
Unidade: M2
Valor de referência: 15,17
Vencedor: ERENGE CONSTRUÇOES E INCORPORACOES LTDA
Proposta vencedora: 2.584,66
Marca: não informada

Propostas:

Fornecedor	Data	Valor da Proposta
ERENGE CONSTRUÇOES E INCORPORACOES LTDA	/ /	15,17
CONSTRUTORA E INCORPORADORA PALMITINHO LTDA-EPP	/ /	13,33
PAULO CESAR SACARDO - EIRELI	/ /	14,32
GTS ENGENHARIA LTDA	/ /	15,17

Item 6

Descrição: Remoção de calhas e condutores de águas pluviais
Quantidade: 70,850
Unidade: M
Valor de referência: 3,44
Vencedor: ERENGE CONSTRUÇOES E INCORPORACOES LTDA
Proposta vencedora: 243,72
Marca: não informada

Propostas:



Prefeitura Municipal de Sarandi

Ata Tomada de preços nº 4/2017

Página: 3

Data: 02/06/2017

Hora: 13:42:59

Fornecedor	Data	Valor da Proposta
ERENGE CONSTRUÇOES E INCORPORACOES LTDA	/ /	3,44
CONSTRUTORA E INCORPORADORA PALMITINHO LTDA-EPP	/ /	3,02
PAULO CESAR SACARDO - EIRELI	/ /	3,25
GTS ENGENHARIA LTDA	/ /	3,44

Item 7

Descrição: Retirada de Aparelhos de aparelhos sanitários
Quantidade: 11,000
Unidade: UN
Valor de referência: 19,18
Vencedor: ERENGE CONSTRUÇOES E INCORPORACOES LTDA
Proposta vencedora: 210,98
Marca: não informada

Propostas:

Fornecedor	Data	Valor da Proposta
ERENGE CONSTRUÇOES E INCORPORACOES LTDA	/ /	19,18
CONSTRUTORA E INCORPORADORA PALMITINHO LTDA-EPP	/ /	16,86
PAULO CESAR SACARDO - EIRELI	/ /	18,11
GTS ENGENHARIA LTDA	/ /	19,18

Item 8

Descrição: Retirada de esquadrias
Quantidade: 24,220
Unidade: M2
Valor de referência: 17,24
Vencedor: ERENGE CONSTRUÇOES E INCORPORACOES LTDA
Proposta vencedora: 417,55
Marca: não informada

Propostas:

Fornecedor	Data	Valor da Proposta
ERENGE CONSTRUÇOES E INCORPORACOES LTDA	/ /	17,24
CONSTRUTORA E INCORPORADORA PALMITINHO LTDA-EPP	/ /	15,15
PAULO CESAR SACARDO - EIRELI	/ /	16,27
GTS ENGENHARIA LTDA	/ /	17,24

Item 9

Descrição: Demolição de piso de alta resistência, incluso cerâmica
Quantidade: 29,100
Unidade: M2
Valor de referência: 25,85
Vencedor: ERENGE CONSTRUÇOES E INCORPORACOES LTDA
Proposta vencedora: 752,24
Marca: não informada

Propostas:

Fornecedor	Data	Valor da Proposta
ERENGE CONSTRUÇOES E INCORPORACOES LTDA	/ /	25,85
CONSTRUTORA E INCORPORADORA PALMITINHO LTDA-EPP	/ /	22,72
PAULO CESAR SACARDO - EIRELI	/ /	24,40
GTS ENGENHARIA LTDA	/ /	25,85

Item 10

Descrição: Concreto ciclópico, 30% de pedra de mão, inclusive lançamento (30x40cm) - banheiro
Quantidade: 1,210
Unidade: M3
Valor de referência: 427,98
Vencedor: ERENGE CONSTRUÇOES E INCORPORACOES LTDA
Proposta vencedora: 517,86
Marca: não informada

Propostas:

Fornecedor	Data	Valor da Proposta
ERENGE CONSTRUÇOES E INCORPORACOES LTDA	/ /	427,98
CONSTRUTORA E INCORPORADORA PALMITINHO LTDA-EPP	/ /	376,19
PAULO CESAR SACARDO - EIRELI	/ /	404,01
GTS ENGENHARIA LTDA	/ /	427,98

Item 11

Descrição: Formas tabua para concreto em fundação s/ reaproveitamento (sapatas) - 5m² p/ m3 de concreto
Quantidade: 7,200
Unidade: M2
Valor de referência: 91,60
Vencedor: ERENGE CONSTRUÇOES E INCORPORACOES LTDA
Proposta vencedora: 659,52
Marca: não informada

Propostas:

Fornecedor	Data	Valor da Proposta
ERENGE CONSTRUÇOES E INCORPORACOES LTDA	/ /	91,60
CONSTRUTORA E INCORPORADORA PALMITINHO LTDA-EPP	/ /	80,52
PAULO CESAR SACARDO - EIRELI	/ /	86,47



Prefeitura Municipal de Sarandi

Ata Tomada de preços nº 4/2017

Página: 4

Data: 02/06/2017

Hora: 13:42:59

GTS ENGENHARIA LTDA

/ /

91,60

Item 12

Descrição: Arm. de aço incl. fornec. / corte (kg perda de 10%) / dobra / coloc. (sapatas) - 55kg p/
m3 concreto
Quantidade: 79,200
Unidade: KG
Valor de referência: 10,14
Vencedor: ERENGE CONSTRUÇOES E INCORPORACOES LTDA
Proposta vencedora: 803,09
Marca: não informada

Propostas:

Fornecedor	Data	Valor da Proposta
ERENGE CONSTRUÇOES E INCORPORACOES LTDA	/ /	10,14
CONSTRUTORA E INCORPORADORA PALMITINHO LTDA-EPP	/ /	8,91
PAULO CESAR SACARDO - EIRELI	/ /	9,57
GTS ENGENHARIA LTDA	/ /	10,14

Item 13

Descrição: Concreto Fck 20Mpa
Quantidade: 1,440
Unidade: M3
Valor de referência: 424,20
Vencedor: ERENGE CONSTRUÇOES E INCORPORACOES LTDA
Proposta vencedora: 610,85
Marca: não informada

Propostas:

Fornecedor	Data	Valor da Proposta
ERENGE CONSTRUÇOES E INCORPORACOES LTDA	/ /	424,20
CONSTRUTORA E INCORPORADORA PALMITINHO LTDA-EPP	/ /	372,87
PAULO CESAR SACARDO - EIRELI	/ /	400,44
GTS ENGENHARIA LTDA	/ /	424,20

Item 14

Descrição: Lançamento, adasamento e acabamentos de concreto estrutural
Quantidade: 1,440
Unidade: M3
Valor de referência: 177,53
Vencedor: ERENGE CONSTRUÇOES E INCORPORACOES LTDA
Proposta vencedora: 255,64
Marca: não informada

Propostas:

Fornecedor	Data	Valor da Proposta
ERENGE CONSTRUÇOES E INCORPORACOES LTDA	/ /	177,53
CONSTRUTORA E INCORPORADORA PALMITINHO LTDA-EPP	/ /	156,05
PAULO CESAR SACARDO - EIRELI	/ /	167,59
GTS ENGENHARIA LTDA	/ /	177,53

Item 15

Descrição: Formas tabua para concreto em fundação s/ reaproveitamento (pilaretes) - 12m² p/ m3 de
concreto
Quantidade: 9,360
Unidade: M2
Valor de referência: 91,60
Vencedor: ERENGE CONSTRUÇOES E INCORPORACOES LTDA
Proposta vencedora: 857,38
Marca: não informada

Propostas:

Fornecedor	Data	Valor da Proposta
ERENGE CONSTRUÇOES E INCORPORACOES LTDA	/ /	91,60
CONSTRUTORA E INCORPORADORA PALMITINHO LTDA-EPP	/ /	80,52
PAULO CESAR SACARDO - EIRELI	/ /	86,47
GTS ENGENHARIA LTDA	/ /	91,60

Item 16

Descrição: Arm. de aço incl. fornec. / corte (kg perda de 10%) / dobra / coloc. (pilaretes) - 90kg
p/ m3 concreto
Quantidade: 70,200
Unidade: KG
Valor de referência: 10,14
Vencedor: ERENGE CONSTRUÇOES E INCORPORACOES LTDA
Proposta vencedora: 711,83
Marca: não informada

Propostas:

Fornecedor	Data	Valor da Proposta
ERENGE CONSTRUÇOES E INCORPORACOES LTDA	/ /	10,14
CONSTRUTORA E INCORPORADORA PALMITINHO LTDA-EPP	/ /	8,91
PAULO CESAR SACARDO - EIRELI	/ /	9,57
GTS ENGENHARIA LTDA	/ /	10,14



Prefeitura Municipal de Sarandi

Ata Tomada de preços nº 4/2017

Página: 5
Data: 02/06/2017
Hora: 13:42:59

Item 17

Descrição: Concreto Fck 20Mpa
Quantidade: 0,780
Unidade: M3
Valor de referência: 424,20
Vencedor: ERENGE CONSTRUCOES E INCORPORACOES LTDA
Proposta vencedora: 330,88
Marca: não informada

Propostas:

Fornecedor	Data	Valor da Proposta
ERENGE CONSTRUCOES E INCORPORACOES LTDA	/ /	424,20
CONSTRUTORA E INCORPORADORA PALMITINHO LTDA-EPP	/ /	372,87
PAULO CESAR SACARDO - EIRELI	/ /	400,44
GTS ENGENHARIA LTDA	/ /	424,20

Item 18

Descrição: Lançamento, adesamento e acabamentos de concreto estrutural
Quantidade: 0,780
Unidade: M3
Valor de referência: 177,53
Vencedor: ERENGE CONSTRUCOES E INCORPORACOES LTDA
Proposta vencedora: 138,47
Marca: não informada

Propostas:

Fornecedor	Data	Valor da Proposta
ERENGE CONSTRUCOES E INCORPORACOES LTDA	/ /	177,53
CONSTRUTORA E INCORPORADORA PALMITINHO LTDA-EPP	/ /	156,05
PAULO CESAR SACARDO - EIRELI	/ /	167,59
GTS ENGENHARIA LTDA	/ /	177,53

Item 19

Descrição: Formas tabua para concreto em fundação s/ reaproveitamento (sapatas) - 5m² p/ m3 de concreto
Quantidade: 2,550
Unidade: M2
Valor de referência: 91,60
Vencedor: ERENGE CONSTRUCOES E INCORPORACOES LTDA
Proposta vencedora: 233,58
Marca: não informada

Propostas:

Fornecedor	Data	Valor da Proposta
ERENGE CONSTRUCOES E INCORPORACOES LTDA	/ /	91,60
CONSTRUTORA E INCORPORADORA PALMITINHO LTDA-EPP	/ /	80,52
PAULO CESAR SACARDO - EIRELI	/ /	86,47
GTS ENGENHARIA LTDA	/ /	91,60

Item 20

Descrição: Arm. de aço incl. fornec. / corte (kg perda de 10%) / dobra / coloc. (sapatas) - 55kg p/ m3 concreto
Quantidade: 28,050
Unidade: KG
Valor de referência: 10,14
Vencedor: ERENGE CONSTRUCOES E INCORPORACOES LTDA
Proposta vencedora: 284,43
Marca: não informada

Propostas:

Fornecedor	Data	Valor da Proposta
ERENGE CONSTRUCOES E INCORPORACOES LTDA	/ /	10,14
CONSTRUTORA E INCORPORADORA PALMITINHO LTDA-EPP	/ /	8,91
PAULO CESAR SACARDO - EIRELI	/ /	9,57
GTS ENGENHARIA LTDA	/ /	10,14

Item 21

Descrição: Concreto Fck 20Mpa
Quantidade: 0,510
Unidade: M3
Valor de referência: 424,20
Vencedor: ERENGE CONSTRUCOES E INCORPORACOES LTDA
Proposta vencedora: 216,34
Marca: não informada

Propostas:

Fornecedor	Data	Valor da Proposta
ERENGE CONSTRUCOES E INCORPORACOES LTDA	/ /	424,20
CONSTRUTORA E INCORPORADORA PALMITINHO LTDA-EPP	/ /	372,87
PAULO CESAR SACARDO - EIRELI	/ /	400,44
GTS ENGENHARIA LTDA	/ /	424,20

Item 22

Descrição: Lançamento, adesamento e acabamentos de concreto estrutural
Quantidade: 0,510



Prefeitura Municipal de Sarandi

Ata Tomada de preços nº 4/2017

Página: 6
Data: 02/06/2017
Hora: 13:42:59

Unidade: M3
Valor de referência: 177,53
Vencedor: ERENGE CONSTRUÇOES E INCORPORACOES LTDA
Proposta vencedora: 90,54
Marca: não informada

Propostas:

Fornecedor	Data	Valor da Proposta
ERENGE CONSTRUÇOES E INCORPORACOES LTDA	/ /	177,53
CONSTRUTORA E INCORPORADORA PALMITINHO LTDA-EPP	/ /	156,05
PAULO CESAR SACARDO - EIRELI	/ /	167,59
GTS ENGENHARIA LTDA	/ /	177,53

Item 23

Descrição: Formas tabua para concreto em fundação s/ reaproveitamento (pilaretes) - 12m² p/ m³ de concreto
Quantidade: 0,800
Unidade: M2
Valor de referência: 91,60
Vencedor: ERENGE CONSTRUÇOES E INCORPORACOES LTDA
Proposta vencedora: 73,28
Marca: não informada

Propostas:

Fornecedor	Data	Valor da Proposta
ERENGE CONSTRUÇOES E INCORPORACOES LTDA	/ /	91,60
CONSTRUTORA E INCORPORADORA PALMITINHO LTDA-EPP	/ /	80,52
PAULO CESAR SACARDO - EIRELI	/ /	86,47
GTS ENGENHARIA LTDA	/ /	91,60

Item 24

Descrição: Arm. de aço incl. fornec. / corte (kg perda de 10%) / dobra / coloc. (pilaretes) - 90kg p/ m³ concreto
Quantidade: 14,400
Unidade: KG
Valor de referência: 10,14
Vencedor: ERENGE CONSTRUÇOES E INCORPORACOES LTDA
Proposta vencedora: 146,02
Marca: não informada

Propostas:

Fornecedor	Data	Valor da Proposta
ERENGE CONSTRUÇOES E INCORPORACOES LTDA	/ /	10,14
CONSTRUTORA E INCORPORADORA PALMITINHO LTDA-EPP	/ /	8,91
PAULO CESAR SACARDO - EIRELI	/ /	9,57
GTS ENGENHARIA LTDA	/ /	10,14

Item 25

Descrição: Concreto Fck 20Mpa
Quantidade: 0,160
Unidade: M3
Valor de referência: 424,20
Vencedor: ERENGE CONSTRUÇOES E INCORPORACOES LTDA
Proposta vencedora: 67,87
Marca: não informada

Propostas:

Fornecedor	Data	Valor da Proposta
ERENGE CONSTRUÇOES E INCORPORACOES LTDA	/ /	424,20
CONSTRUTORA E INCORPORADORA PALMITINHO LTDA-EPP	/ /	372,87
PAULO CESAR SACARDO - EIRELI	/ /	400,44
GTS ENGENHARIA LTDA	/ /	424,20

Item 26

Descrição: Lançamento, adesamento e acabamentos de concreto estrutural
Quantidade: 0,160
Unidade: M3
Valor de referência: 177,53
Vencedor: ERENGE CONSTRUÇOES E INCORPORACOES LTDA
Proposta vencedora: 28,40
Marca: não informada

Propostas:

Fornecedor	Data	Valor da Proposta
ERENGE CONSTRUÇOES E INCORPORACOES LTDA	/ /	177,53
CONSTRUTORA E INCORPORADORA PALMITINHO LTDA-EPP	/ /	156,05
PAULO CESAR SACARDO - EIRELI	/ /	167,59
GTS ENGENHARIA LTDA	/ /	177,53

Item 27

Descrição: Formas tabua para concreto em fundação s/ reaproveitamento (viga baldrame) - 12m² p/ m³ de concreto
Quantidade: 4,920
Unidade: M2
Valor de referência: 91,60
Vencedor: ERENGE CONSTRUÇOES E INCORPORACOES LTDA



Prefeitura Municipal de Sarandi

Ata Tomada de preços nº 4/2017

Página: 7

Data: 02/06/2017

Hora: 13:42:59

Proposta vencedora: 450,67
Marca: não informada

Propostas:

Fornecedor	Data	Valor da Proposta
ERENGE CONSTRUÇOES E INCORPORACOES LTDA	/ /	91,60
CONSTRUTORA E INCORPORADORA PALMITINHO LTDA-EPP	/ /	80,52
PAULO CESAR SACARDO - EIRELI	/ /	86,47
GTS ENGENHARIA LTDA	/ /	91,60

Item 28

Descrição: Arm. de aço incl. fornec. / corte (kg perda de 10%) / dobra / coloc. (viga baldrame) -
90kg p/ m3 concreto
Quantidade: 36,900
Unidade: KG
Valor de referência: 10,14
Vencedor: ERENGE CONSTRUÇOES E INCORPORACOES LTDA
Proposta vencedora: 374,17
Marca: não informada

Propostas:

Fornecedor	Data	Valor da Proposta
ERENGE CONSTRUÇOES E INCORPORACOES LTDA	/ /	10,14
CONSTRUTORA E INCORPORADORA PALMITINHO LTDA-EPP	/ /	8,91
PAULO CESAR SACARDO - EIRELI	/ /	9,57
GTS ENGENHARIA LTDA	/ /	10,14

Item 29

Descrição: Concreto Fck 20Mpa
Quantidade: 0,410
Unidade: M3
Valor de referência: 424,20
Vencedor: ERENGE CONSTRUÇOES E INCORPORACOES LTDA
Proposta vencedora: 173,92
Marca: não informada

Propostas:

Fornecedor	Data	Valor da Proposta
ERENGE CONSTRUÇOES E INCORPORACOES LTDA	/ /	424,20
CONSTRUTORA E INCORPORADORA PALMITINHO LTDA-EPP	/ /	372,87
PAULO CESAR SACARDO - EIRELI	/ /	400,44
GTS ENGENHARIA LTDA	/ /	424,20

Item 30

Descrição: Lançamento, adesamento e acabamentos de concreto estrutural
Quantidade: 0,410
Unidade: M3
Valor de referência: 177,53
Vencedor: ERENGE CONSTRUÇOES E INCORPORACOES LTDA
Proposta vencedora: 72,79
Marca: não informada

Propostas:

Fornecedor	Data	Valor da Proposta
ERENGE CONSTRUÇOES E INCORPORACOES LTDA	/ /	177,53
CONSTRUTORA E INCORPORADORA PALMITINHO LTDA-EPP	/ /	156,05
PAULO CESAR SACARDO - EIRELI	/ /	167,59
GTS ENGENHARIA LTDA	/ /	177,53

Item 31

Descrição: Impermeabilização da viga com emulsão asfáltica a base d'agua - 2 demãos
Quantidade: 7,350
Unidade: M2
Valor de referência: 25,98
Vencedor: ERENGE CONSTRUÇOES E INCORPORACOES LTDA
Proposta vencedora: 190,95
Marca: não informada

Propostas:

Fornecedor	Data	Valor da Proposta
ERENGE CONSTRUÇOES E INCORPORACOES LTDA	/ /	25,98
CONSTRUTORA E INCORPORADORA PALMITINHO LTDA-EPP	/ /	22,84
PAULO CESAR SACARDO - EIRELI	/ /	24,53
GTS ENGENHARIA LTDA	/ /	25,98

Item 32

Descrição: Alvenaria de tijolo 9 furos, assentados na horizontal
Quantidade: 103,600
Unidade: M2
Valor de referência: 82,93
Vencedor: ERENGE CONSTRUÇOES E INCORPORACOES LTDA
Proposta vencedora: 8.591,55
Marca: não informada

Propostas:



Prefeitura Municipal de Sarandi

Ata Tomada de preços nº 4/2017

Página: 8

Data: 02/06/2017

Hora: 13:42:59

Fornecedor	Data	Valor da Proposta
ERENGE CONSTRUÇOES E INCORPORACOES LTDA	/ /	82,93
CONSTRUTORA E INCORPORADORA PALMITINHO LTDA-EPP	/ /	72,90
PAULO CESAR SACARDO - EIRELI	/ /	78,29
GTS ENGENHARIA LTDA	/ /	82,93

Item 33

Descrição: Alvenaria de tijolo 9 furos, assentados na horizontal
Quantidade: 5,000
Unidade: M2
Valor de referência: 82,93
Vencedor: ERENGE CONSTRUÇOES E INCORPORACOES LTDA
Proposta vencedora: 414,65
Marca: não informada

Propostas:

Fornecedor	Data	Valor da Proposta
ERENGE CONSTRUÇOES E INCORPORACOES LTDA	/ /	82,93
CONSTRUTORA E INCORPORADORA PALMITINHO LTDA-EPP	/ /	72,90
PAULO CESAR SACARDO - EIRELI	/ /	78,29
GTS ENGENHARIA LTDA	/ /	82,93

Item 34

Descrição: Alvenaria de tijolo 9 furos, assentados na horizontal
Quantidade: 18,790
Unidade: M2
Valor de referência: 82,93
Vencedor: ERENGE CONSTRUÇOES E INCORPORACOES LTDA
Proposta vencedora: 1.558,25
Marca: não informada

Propostas:

Fornecedor	Data	Valor da Proposta
ERENGE CONSTRUÇOES E INCORPORACOES LTDA	/ /	82,93
CONSTRUTORA E INCORPORADORA PALMITINHO LTDA-EPP	/ /	72,90
PAULO CESAR SACARDO - EIRELI	/ /	78,29
GTS ENGENHARIA LTDA	/ /	82,93

Item 35

Descrição: Alvenaria de tijolo 9 furos, assentados na horizontal
Quantidade: 17,540
Unidade: M2
Valor de referência: 82,93
Vencedor: ERENGE CONSTRUÇOES E INCORPORACOES LTDA
Proposta vencedora: 1.454,59
Marca: não informada

Propostas:

Fornecedor	Data	Valor da Proposta
ERENGE CONSTRUÇOES E INCORPORACOES LTDA	/ /	82,93
CONSTRUTORA E INCORPORADORA PALMITINHO LTDA-EPP	/ /	72,90
PAULO CESAR SACARDO - EIRELI	/ /	78,29
GTS ENGENHARIA LTDA	/ /	82,93

Item 36

Descrição: Formas tabua para concreto em fundação s/ reaproveitamento (viga baldrame) - 12m² p/ m3 de concreto
Quantidade: 9,960
Unidade: M2
Valor de referência: 91,60
Vencedor: ERENGE CONSTRUÇOES E INCORPORACOES LTDA
Proposta vencedora: 912,34
Marca: não informada

Propostas:

Fornecedor	Data	Valor da Proposta
ERENGE CONSTRUÇOES E INCORPORACOES LTDA	/ /	91,60
CONSTRUTORA E INCORPORADORA PALMITINHO LTDA-EPP	/ /	80,52
PAULO CESAR SACARDO - EIRELI	/ /	86,47
GTS ENGENHARIA LTDA	/ /	91,60

Item 37

Descrição: Arm. de aço incl. fornec. / corte (kg perda de 10%) / dobra / coloc. (viga baldrame) - 90kg p/ m3 concreto
Quantidade: 74,700
Unidade: KG
Valor de referência: 10,14
Vencedor: ERENGE CONSTRUÇOES E INCORPORACOES LTDA
Proposta vencedora: 757,46
Marca: não informada

Propostas:

Fornecedor	Data	Valor da Proposta
ERENGE CONSTRUÇOES E INCORPORACOES LTDA	/ /	10,14
CONSTRUTORA E INCORPORADORA PALMITINHO LTDA-EPP	/ /	8,91



Prefeitura Municipal de Sarandi

Ata Tomada de preços nº 4/2017

Página: 9
Data: 02/06/2017
Hora: 13:42:59

PAULO CESAR SACARDO - EIRELI / / 9,57
GTS ENGENHARIA LTDA / / 10,14

Item 38

Descrição: Concreto Fck 20Mpa
Quantidade: 0,830
Unidade: M3
Valor de referência: 424,20
Vencedor: ERENGE CONSTRUÇOES E INCORPORACOES LTDA
Proposta vencedora: 352,09
Marca: não informada

Propostas:

Fornecedor	Data	Valor da Proposta
ERENGE CONSTRUÇOES E INCORPORACOES LTDA	/ /	424,20
CONSTRUTORA E INCORPORADORA PALMITINHO LTDA-EPP	/ /	3.752,87
PAULO CESAR SACARDO - EIRELI	/ /	400,44
GTS ENGENHARIA LTDA	/ /	424,20

Item 39

Descrição: Lançamento, adasamento e acabamentos de concreto estrutural
Quantidade: 0,830
Unidade: M3
Valor de referência: 177,53
Vencedor: ERENGE CONSTRUÇOES E INCORPORACOES LTDA
Proposta vencedora: 147,35
Marca: não informada

Propostas:

Fornecedor	Data	Valor da Proposta
ERENGE CONSTRUÇOES E INCORPORACOES LTDA	/ /	177,53
CONSTRUTORA E INCORPORADORA PALMITINHO LTDA-EPP	/ /	156,05
PAULO CESAR SACARDO - EIRELI	/ /	167,59
GTS ENGENHARIA LTDA	/ /	177,53

Item 40

Descrição: Lastro de Brita nº 1, espessura 3cm
Quantidade: 0,870
Unidade: M3
Valor de referência: 90,95
Vencedor: ERENGE CONSTRUÇOES E INCORPORACOES LTDA
Proposta vencedora: 79,13
Marca: não informada

Propostas:

Fornecedor	Data	Valor da Proposta
ERENGE CONSTRUÇOES E INCORPORACOES LTDA	/ /	90,95
CONSTRUTORA E INCORPORADORA PALMITINHO LTDA-EPP	/ /	79,95
PAULO CESAR SACARDO - EIRELI	/ /	85,86
GTS ENGENHARIA LTDA	/ /	90,95

Item 41

Descrição: Regularização e compactação manual de terreno com soquete
Quantidade: 29,100
Unidade: M2
Valor de referência: 6,89
Vencedor: ERENGE CONSTRUÇOES E INCORPORACOES LTDA
Proposta vencedora: 200,50
Marca: não informada

Propostas:

Fornecedor	Data	Valor da Proposta
ERENGE CONSTRUÇOES E INCORPORACOES LTDA	/ /	6,89
CONSTRUTORA E INCORPORADORA PALMITINHO LTDA-EPP	/ /	6,06
PAULO CESAR SACARDO - EIRELI	/ /	6,50
GTS ENGENHARIA LTDA	/ /	6,89

Item 42

Descrição: Contrapiso em concreto moldado in loco, espessura 6cm, com armação em tela soldada
Quantidade: 29,100
Unidade: M2
Valor de referência: 59,08
Vencedor: ERENGE CONSTRUÇOES E INCORPORACOES LTDA
Proposta vencedora: 1.719,23
Marca: não informada

Propostas:

Fornecedor	Data	Valor da Proposta
ERENGE CONSTRUÇOES E INCORPORACOES LTDA	/ /	59,08
CONSTRUTORA E INCORPORADORA PALMITINHO LTDA-EPP	/ /	51,93
PAULO CESAR SACARDO - EIRELI	/ /	55,77
GTS ENGENHARIA LTDA	/ /	59,08

Item 43



Prefeitura Municipal de Sarandi

Ata Tomada de preços nº 4/2017

Página: 10

Data: 02/06/2017

Hora: 13:42:59

Descrição: Regularização de contrapiso em argamassa traço 1:4 (cimento e areia), espessura 1,5cm, incluso aditivo impermeabilizante
Quantidade: 29,100
Unidade: M2
Valor de referência: 47,84
Vencedor: ERENGE CONSTRUÇOES E INCORPORACOES LTDA
Proposta vencedora: 1.392,14
Marca: não informada

Propostas:

Fornecedor	Data	Valor da Proposta
ERENGE CONSTRUÇOES E INCORPORACOES LTDA	/ /	47,84
CONSTRUTORA E INCORPORADORA PALMITINHO LTDA-EPP	/ /	42,05
PAULO CESAR SACARDO - EIRELI	/ /	45,16
GTS ENGENHARIA LTDA	/ /	47,84

Item 44

Descrição: Revestimento cerâmico para piso tipo gres, 60x60cm
Quantidade: 29,100
Unidade: M2
Valor de referência: 63,91
Vencedor: ERENGE CONSTRUÇOES E INCORPORACOES LTDA
Proposta vencedora: 1.859,78
Marca: não informada

Propostas:

Fornecedor	Data	Valor da Proposta
ERENGE CONSTRUÇOES E INCORPORACOES LTDA	/ /	63,91
CONSTRUTORA E INCORPORADORA PALMITINHO LTDA-EPP	/ /	56,18
PAULO CESAR SACARDO - EIRELI	/ /	60,33
GTS ENGENHARIA LTDA	/ /	63,91

Item 45

Descrição: Lastro de Brita nº 1, espessura 3cm
Quantidade: 0,150
Unidade: M3
Valor de referência: 90,95
Vencedor: ERENGE CONSTRUÇOES E INCORPORACOES LTDA
Proposta vencedora: 13,64
Marca: não informada

Propostas:

Fornecedor	Data	Valor da Proposta
ERENGE CONSTRUÇOES E INCORPORACOES LTDA	/ /	90,95
CONSTRUTORA E INCORPORADORA PALMITINHO LTDA-EPP	/ /	79,95
PAULO CESAR SACARDO - EIRELI	/ /	85,86
GTS ENGENHARIA LTDA	/ /	90,95

Item 46

Descrição: Regularização e compactação manual de terreno com soquete
Quantidade: 5,000
Unidade: M2
Valor de referência: 6,89
Vencedor: ERENGE CONSTRUÇOES E INCORPORACOES LTDA
Proposta vencedora: 34,45
Marca: não informada

Propostas:

Fornecedor	Data	Valor da Proposta
ERENGE CONSTRUÇOES E INCORPORACOES LTDA	/ /	6,89
CONSTRUTORA E INCORPORADORA PALMITINHO LTDA-EPP	/ /	6,06
PAULO CESAR SACARDO - EIRELI	/ /	6,50
GTS ENGENHARIA LTDA	/ /	6,89

Item 47

Descrição: Contrapiso em concreto moldado in loco, espessura 6cm, com armação em tela soldada
Quantidade: 5,000
Unidade: M2
Valor de referência: 59,08
Vencedor: ERENGE CONSTRUÇOES E INCORPORACOES LTDA
Proposta vencedora: 295,40
Marca: não informada

Propostas:

Fornecedor	Data	Valor da Proposta
ERENGE CONSTRUÇOES E INCORPORACOES LTDA	/ /	59,08
CONSTRUTORA E INCORPORADORA PALMITINHO LTDA-EPP	/ /	51,93
PAULO CESAR SACARDO - EIRELI	/ /	55,77
GTS ENGENHARIA LTDA	/ /	59,08

Item 48

Descrição: Regularização de contrapiso em argamassa traço 1:4 (cimento e areia), espessura 1,5cm, incluso aditivo impermeabilizante
Quantidade: 5,000
Unidade: M2
Valor de referência: 47,84



Prefeitura Municipal de Sarandi

Ata Tomada de preços nº 4/2017

Página: 11
Data: 02/06/2017
Hora: 13:42:59

Vencedor: ERENGE CONSTRUÇOES E INCORPORACOES LTDA
Proposta vencedora: 239,20
Marca: não informada

Propostas:

Fornecedor	Data	Valor da Proposta
ERENGE CONSTRUÇOES E INCORPORACOES LTDA	/ /	47,84
CONSTRUTORA E INCORPORADORA PALMITINHO LTDA-EPP	/ /	42,05
PAULO CESAR SACARDO - EIRELI	/ /	45,16
GTS ENGENHARIA LTDA	/ /	47,84

Item 49

Descrição: Revestimento cerâmico para piso tipo gres, 60x60cm - (sobre piso existente)
Quantidade: 66,790
Unidade: M2
Valor de referência: 63,91
Vencedor: ERENGE CONSTRUÇOES E INCORPORACOES LTDA
Proposta vencedora: 4.268,55
Marca: não informada

Propostas:

Fornecedor	Data	Valor da Proposta
ERENGE CONSTRUÇOES E INCORPORACOES LTDA	/ /	63,91
CONSTRUTORA E INCORPORADORA PALMITINHO LTDA-EPP	/ /	56,18
PAULO CESAR SACARDO - EIRELI	/ /	60,33
GTS ENGENHARIA LTDA	/ /	63,91

Item 50

Descrição: Chapisco
Quantidade: 285,810
Unidade: M2
Valor de referência: 3,50
Vencedor: ERENGE CONSTRUÇOES E INCORPORACOES LTDA
Proposta vencedora: 1.000,34
Marca: não informada

Propostas:

Fornecedor	Data	Valor da Proposta
ERENGE CONSTRUÇOES E INCORPORACOES LTDA	/ /	3,50
CONSTRUTORA E INCORPORADORA PALMITINHO LTDA-EPP	/ /	3,08
PAULO CESAR SACARDO - EIRELI	/ /	3,30
GTS ENGENHARIA LTDA	/ /	3,50

Item 51

Descrição: Massa única, espessura 2cm, traço 1:2:8,
Quantidade: 285,810
Unidade: M2
Valor de referência: 30,71
Vencedor: ERENGE CONSTRUÇOES E INCORPORACOES LTDA
Proposta vencedora: 8.777,23
Marca: não informada

Propostas:

Fornecedor	Data	Valor da Proposta
ERENGE CONSTRUÇOES E INCORPORACOES LTDA	/ /	30,71
CONSTRUTORA E INCORPORADORA PALMITINHO LTDA-EPP	/ /	26,99
PAULO CESAR SACARDO - EIRELI	/ /	28,99
GTS ENGENHARIA LTDA	/ /	30,71

Item 52

Descrição: Revest. cerâmico p/ parede tipo gres 60x60cm ou tamanho similar - (banheiro 53,48m² e cozinha em duas paredes 60,27m²)
Quantidade: 113,750
Unidade: M2
Valor de referência: 57,23
Vencedor: ERENGE CONSTRUÇOES E INCORPORACOES LTDA
Proposta vencedora: 6.509,91
Marca: não informada

Propostas:

Fornecedor	Data	Valor da Proposta
ERENGE CONSTRUÇOES E INCORPORACOES LTDA	/ /	57,23
CONSTRUTORA E INCORPORADORA PALMITINHO LTDA-EPP	/ /	50,31
PAULO CESAR SACARDO - EIRELI	/ /	54,03
GTS ENGENHARIA LTDA	/ /	57,23

Item 53

Descrição: Pilar metálico com chapa de ferro de fechamento, pintado - 18kg p/ metro - Pilar 5,00m - 2 unidades (churrasq/cozinha)
Quantidade: 180,000
Unidade: KG
Valor de referência: 11,04
Vencedor: ERENGE CONSTRUÇOES E INCORPORACOES LTDA
Proposta vencedora: 1.987,20
Marca: não informada



Prefeitura Municipal de Sarandi

Ata Tomada de preços nº 4/2017

Página: 12

Data: 02/06/2017

Hora: 13:42:59

Propostas:

Fornecedor	Data	Valor da Proposta
ERENGE CONSTRUÇOES E INCORPORACOES LTDA	/ /	11,04
CONSTRUTORA E INCORPORADORA PALMITINHO LTDA-EPP	/ /	9,70
PAULO CESAR SACARDO - EIRELI	/ /	10,42
GTS ENGENHARIA LTDA	/ /	11,04

Item 54

Descrição: Pilar metálico com chapa de ferro de fechamento, pintado - 18kg p/ metro - Pilar 2,60m - 2 unidades (banheiro)
Quantidade: 93,600
Unidade: KG
Valor de referência: 11,04
Vencedor: ERENGE CONSTRUÇOES E INCORPORACOES LTDA
Proposta vencedora: 1.033,34
Marca: não informada

Propostas:

Fornecedor	Data	Valor da Proposta
ERENGE CONSTRUÇOES E INCORPORACOES LTDA	/ /	11,04
CONSTRUTORA E INCORPORADORA PALMITINHO LTDA-EPP	/ /	9,70
PAULO CESAR SACARDO - EIRELI	/ /	10,42
GTS ENGENHARIA LTDA	/ /	11,04

Item 55

Descrição: Pilar metálico com chapa de ferro de fechamento, pintado - 9kg p/ metro - Pilar 13,12m (Pilar dos oitões), incluso terças
Quantidade: 118,080
Unidade: KG
Valor de referência: 11,04
Vencedor: ERENGE CONSTRUÇOES E INCORPORACOES LTDA
Proposta vencedora: 1.303,60
Marca: não informada

Propostas:

Fornecedor	Data	Valor da Proposta
ERENGE CONSTRUÇOES E INCORPORACOES LTDA	/ /	11,04
CONSTRUTORA E INCORPORADORA PALMITINHO LTDA-EPP	/ /	9,70
PAULO CESAR SACARDO - EIRELI	/ /	10,42
GTS ENGENHARIA LTDA	/ /	11,04

Item 56

Descrição: Estrutura metálica em tesoura, pintada, vão até 20m, incluso terças na cobertura e lanternim
Quantidade: 696,000
Unidade: M2
Valor de referência: 91,58
Vencedor: ERENGE CONSTRUÇOES E INCORPORACOES LTDA
Proposta vencedora: 46.632,00
Marca: não informada

Propostas:

Fornecedor	Data	Valor da Proposta
ERENGE CONSTRUÇOES E INCORPORACOES LTDA	/ /	67,00
CONSTRUTORA E INCORPORADORA PALMITINHO LTDA-EPP	/ /	80,50
PAULO CESAR SACARDO - EIRELI	/ /	86,45
GTS ENGENHARIA LTDA	/ /	83,00

Item 57

Descrição: Estrutura metálica em tesoura, pintada, vão até 12m, incluso terças na cobertura
Quantidade: 79,370
Unidade: M2
Valor de referência: 77,46
Vencedor: ERENGE CONSTRUÇOES E INCORPORACOES LTDA
Proposta vencedora: 5.079,68
Marca: não informada

Propostas:

Fornecedor	Data	Valor da Proposta
ERENGE CONSTRUÇOES E INCORPORACOES LTDA	/ /	64,00
CONSTRUTORA E INCORPORADORA PALMITINHO LTDA-EPP	/ /	68,09
PAULO CESAR SACARDO - EIRELI	/ /	73,12
GTS ENGENHARIA LTDA	/ /	77,46

Item 58

Descrição: Viga metálico com chapa de ferro de fechamento, pintada - 18kg p/ metro - viga 6,00m - 1 unidades (banheiro)
Quantidade: 108,000
Unidade: KG
Valor de referência: 11,04
Vencedor: ERENGE CONSTRUÇOES E INCORPORACOES LTDA
Proposta vencedora: 1.192,32
Marca: não informada

Propostas:



Prefeitura Municipal de Sarandi

Ata Tomada de preços nº 4/2017

Página: 13

Data: 02/06/2017

Hora: 13:42:59

Fornecedor	Data	Valor da Proposta
ERENGE CONSTRUÇOES E INCORPORACOES LTDA	/ /	11,04
CONSTRUTORA E INCORPORADORA PALMITINHO LTDA-EPP	/ /	9,70
PAULO CESAR SACARDO - EIRELI	/ /	10,42
GTS ENGENHARIA LTDA	/ /	11,04

Item 59

Descrição: Cobertura com telha de aço zincado, ondulada, 0,5mm, incluso içamento e acessórios de fixação
Quantidade: 833,590
Unidade: M2
Valor de referência: 50,54
Vencedor: ERENGE CONSTRUÇOES E INCORPORACOES LTDA
Proposta vencedora: 29.175,65
Marca: não informada

Propostas:

Fornecedor	Data	Valor da Proposta
ERENGE CONSTRUÇOES E INCORPORACOES LTDA	/ /	35,00
CONSTRUTORA E INCORPORADORA PALMITINHO LTDA-EPP	/ /	44,42
PAULO CESAR SACARDO - EIRELI	/ /	47,71
GTS ENGENHARIA LTDA	/ /	48,50

Item 60

Descrição: Cobertura com telha de aço zincado, ondulada, 0,5mm, incluso içamento e acessórios de fixação (oitões)
Quantidade: 91,160
Unidade: M2
Valor de referência: 50,54
Vencedor: ERENGE CONSTRUÇOES E INCORPORACOES LTDA
Proposta vencedora: 3.190,60
Marca: não informada

Propostas:

Fornecedor	Data	Valor da Proposta
ERENGE CONSTRUÇOES E INCORPORACOES LTDA	/ /	35,00
CONSTRUTORA E INCORPORADORA PALMITINHO LTDA-EPP	/ /	44,42
PAULO CESAR SACARDO - EIRELI	/ /	47,71
GTS ENGENHARIA LTDA	/ /	48,50

Item 61

Descrição: Rufo em chapa de aço galvanizado, chapa nº 24, desenvolvimento 25cm
Quantidade: 96,600
Unidade: M
Valor de referência: 28,47
Vencedor: ERENGE CONSTRUÇOES E INCORPORACOES LTDA
Proposta vencedora: 2.750,20
Marca: não informada

Propostas:

Fornecedor	Data	Valor da Proposta
ERENGE CONSTRUÇOES E INCORPORACOES LTDA	/ /	28,47
CONSTRUTORA E INCORPORADORA PALMITINHO LTDA-EPP	/ /	25,03
PAULO CESAR SACARDO - EIRELI	/ /	26,88
GTS ENGENHARIA LTDA	/ /	28,47

Item 62

Descrição: Calha em chapa de aço galvanizado, chapa nº 24, desenvolvimento 50cm
Quantidade: 70,850
Unidade: M
Valor de referência: 29,98
Vencedor: ERENGE CONSTRUÇOES E INCORPORACOES LTDA
Proposta vencedora: 2.124,08
Marca: não informada

Propostas:

Fornecedor	Data	Valor da Proposta
ERENGE CONSTRUÇOES E INCORPORACOES LTDA	/ /	29,98
CONSTRUTORA E INCORPORADORA PALMITINHO LTDA-EPP	/ /	26,35
PAULO CESAR SACARDO - EIRELI	/ /	28,30
GTS ENGENHARIA LTDA	/ /	29,98

Item 63

Descrição: Tubulação 100mm
Quantidade: 70,000
Unidade: M
Valor de referência: 11,58
Vencedor: ERENGE CONSTRUÇOES E INCORPORACOES LTDA
Proposta vencedora: 810,60
Marca: não informada

Propostas:

Fornecedor	Data	Valor da Proposta
ERENGE CONSTRUÇOES E INCORPORACOES LTDA	/ /	11,58
CONSTRUTORA E INCORPORADORA PALMITINHO LTDA-EPP	/ /	10,18



Prefeitura Municipal de Sarandi

Ata Tomada de preços nº 4/2017

Página: 14

Data: 02/06/2017

Hora: 13:42:59

PAULO CESAR SACARDO - EIRELI / / 10,93
GTS ENGENHARIA LTDA / / 11,58

Item 64

Descrição: Limpeza de piso existente com jato de alta pressão de ar e água
Quantidade: 625,480
Unidade: M2
Valor de referência: 1,76
Vencedor: ERENGE CONSTRUÇOES E INCORPORACOES LTDA
Proposta vencedora: 1.100,84
Marca: não informada

Propostas:

Fornecedor	Data	Valor da Proposta
ERENGE CONSTRUÇOES E INCORPORACOES LTDA	/ /	1,76
CONSTRUTORA E INCORPORADORA PALMITINHO LTDA-EPP	/ /	1,55
PAULO CESAR SACARDO - EIRELI	/ /	1,66
GTS ENGENHARIA LTDA	/ /	1,76

Item 65

Descrição: Pintura acrílica em piso cimentado, 2 demãos
Quantidade: 625,480
Unidade: M2
Valor de referência: 14,21
Vencedor: ERENGE CONSTRUÇOES E INCORPORACOES LTDA
Proposta vencedora: 8.888,07
Marca: não informada

Propostas:

Fornecedor	Data	Valor da Proposta
ERENGE CONSTRUÇOES E INCORPORACOES LTDA	/ /	14,21
CONSTRUTORA E INCORPORADORA PALMITINHO LTDA-EPP	/ /	12,49
PAULO CESAR SACARDO - EIRELI	/ /	13,41
GTS ENGENHARIA LTDA	/ /	14,21

Item 66

Descrição: Demarcação com tinta e faixas em quadra poliesportiva - 5cm
Quantidade: 223,640
Unidade: M
Valor de referência: 14,41
Vencedor: ERENGE CONSTRUÇOES E INCORPORACOES LTDA
Proposta vencedora: 3.222,65
Marca: não informada

Propostas:

Fornecedor	Data	Valor da Proposta
ERENGE CONSTRUÇOES E INCORPORACOES LTDA	/ /	14,41
CONSTRUTORA E INCORPORADORA PALMITINHO LTDA-EPP	/ /	12,67
PAULO CESAR SACARDO - EIRELI	/ /	13,60
GTS ENGENHARIA LTDA	/ /	14,41

Item 67

Descrição: Janela de Ferro 200x80, incluso guarnições - 1 unidades
Quantidade: 1,600
Unidade: M2
Valor de referência: 688,96
Vencedor: ERENGE CONSTRUÇOES E INCORPORACOES LTDA
Proposta vencedora: 1.102,34
Marca: não informada

Propostas:

Fornecedor	Data	Valor da Proposta
ERENGE CONSTRUÇOES E INCORPORACOES LTDA	/ /	688,96
CONSTRUTORA E INCORPORADORA PALMITINHO LTDA-EPP	/ /	622,41
PAULO CESAR SACARDO - EIRELI	/ /	650,38
GTS ENGENHARIA LTDA	/ /	688,96

Item 68

Descrição: Porta de elevação 300x230 (com duas portas auxiliares de 110x210) - 2 unidades
Quantidade: 13,800
Unidade: M2
Valor de referência: 497,73
Vencedor: ERENGE CONSTRUÇOES E INCORPORACOES LTDA
Proposta vencedora: 6.868,67
Marca: não informada

Propostas:

Fornecedor	Data	Valor da Proposta
ERENGE CONSTRUÇOES E INCORPORACOES LTDA	/ /	497,73
CONSTRUTORA E INCORPORADORA PALMITINHO LTDA-EPP	/ /	437,50
PAULO CESAR SACARDO - EIRELI	/ /	469,86
GTS ENGENHARIA LTDA	/ /	497,73

Item 69



Prefeitura Municipal de Sarandi

Ata Tomada de preços nº 4/2017

Página: 15

Data: 02/06/2017

Hora: 13:42:59

Descrição: Porta de ferro 80x210, tipo veneziana, incluso guarnições - 2 unidade
Quantidade: 3,360
Unidade: M2
Valor de referência: 624,21
Vencedor: ERENGE CONSTRUÇOES E INCORPORACOES LTDA
Proposta vencedora: 2.097,35
Marca: não informada

Propostas:

Fornecedor	Data	Valor da Proposta
ERENGE CONSTRUÇOES E INCORPORACOES LTDA	/ /	624,21
CONSTRUTORA E INCORPORADORA PALMITINHO LTDA-EPP	/ /	548,68
PAULO CESAR SACARDO - EIRELI	/ /	589,25
GTS ENGENHARIA LTDA	/ /	624,21

Item 70

Descrição: Porta de ferro 60x180, tipo veneziana, incluso guarnições - 2 unidade
Quantidade: 2,160
Unidade: M2
Valor de referência: 624,21
Vencedor: ERENGE CONSTRUÇOES E INCORPORACOES LTDA
Proposta vencedora: 1.348,29
Marca: não informada

Propostas:

Fornecedor	Data	Valor da Proposta
ERENGE CONSTRUÇOES E INCORPORACOES LTDA	/ /	624,21
CONSTRUTORA E INCORPORADORA PALMITINHO LTDA-EPP	/ /	548,68
PAULO CESAR SACARDO - EIRELI	/ /	589,25
GTS ENGENHARIA LTDA	/ /	621,21

Item 71

Descrição: Vidros 4mm
Quantidade: 1,600
Unidade: M2
Valor de referência: 120,27
Vencedor: ERENGE CONSTRUÇOES E INCORPORACOES LTDA
Proposta vencedora: 192,43
Marca: não informada

Propostas:

Fornecedor	Data	Valor da Proposta
ERENGE CONSTRUÇOES E INCORPORACOES LTDA	/ /	120,27
CONSTRUTORA E INCORPORADORA PALMITINHO LTDA-EPP	/ /	105,72
PAULO CESAR SACARDO - EIRELI	/ /	113,53
GTS ENGENHARIA LTDA	/ /	120,27

Item 72

Descrição: Aplicação de fundo selador acrílico
Quantidade: 265,480
Unidade: M2
Valor de referência: 2,11
Vencedor: ERENGE CONSTRUÇOES E INCORPORACOES LTDA
Proposta vencedora: 560,16
Marca: não informada

Propostas:

Fornecedor	Data	Valor da Proposta
ERENGE CONSTRUÇOES E INCORPORACOES LTDA	/ /	2,11
CONSTRUTORA E INCORPORADORA PALMITINHO LTDA-EPP	/ /	1,85
PAULO CESAR SACARDO - EIRELI	/ /	1,99
GTS ENGENHARIA LTDA	/ /	2,11

Item 73

Descrição: Aplicação de pintura acrílica em paredes e laje do banheiro - duas demãos
Quantidade: 265,480
Unidade: M2
Valor de referência: 17,34
Vencedor: ERENGE CONSTRUÇOES E INCORPORACOES LTDA
Proposta vencedora: 4.603,42
Marca: não informada

Propostas:

Fornecedor	Data	Valor da Proposta
ERENGE CONSTRUÇOES E INCORPORACOES LTDA	/ /	17,34
CONSTRUTORA E INCORPORADORA PALMITINHO LTDA-EPP	/ /	15,24
PAULO CESAR SACARDO - EIRELI	/ /	16,37
GTS ENGENHARIA LTDA	/ /	17,34

Item 74

Descrição: Aplicação de pintura acrílica na fachada frontal - duas demãos
Quantidade: 139,850
Unidade: M2
Valor de referência: 17,34
Vencedor: ERENGE CONSTRUÇOES E INCORPORACOES LTDA
Proposta vencedora: 2.425,00



Prefeitura Municipal de Sarandi

Ata Tomada de preços nº 4/2017

Página: 16

Data: 02/06/2017

Hora: 13:42:59

Marca: não informada

Propostas:

Fornecedor	Data	Valor da Proposta
ERENGE CONSTRUCOES E INCORPORACOES LTDA	/ /	17,34
CONSTRUTORA E INCORPORADORA PALMITINHO LTDA-EPP	/ /	15,24
PAULO CESAR SACARDO - EIRELI	/ /	16,37
GTS ENGENHARIA LTDA	/ /	17,34

Item 75

Descrição: Pintura de esquadrias metálicas - duas demãos
Quantidade: 41,840
Unidade: M2
Valor de referência: 26,85
Vencedor: ERENGE CONSTRUCOES E INCORPORACOES LTDA
Proposta vencedora: 1.123,40
Marca: não informada

Propostas:

Fornecedor	Data	Valor da Proposta
ERENGE CONSTRUCOES E INCORPORACOES LTDA	/ /	26,85
CONSTRUTORA E INCORPORADORA PALMITINHO LTDA-EPP	/ /	23,60
PAULO CESAR SACARDO - EIRELI	/ /	25,35
GTS ENGENHARIA LTDA	/ /	26,85

Item 76

Descrição: Quadro de distribuição de energia, de embutir, em chapa metálica, c/ barramento trifásico e neutro p/ 18 disjuntores
Quantidade: 1,000
Unidade: UN
Valor de referência: 693,05
Vencedor: ERENGE CONSTRUCOES E INCORPORACOES LTDA
Proposta vencedora: 693,05
Marca: não informada

Propostas:

Fornecedor	Data	Valor da Proposta
ERENGE CONSTRUCOES E INCORPORACOES LTDA	/ /	693,05
CONSTRUTORA E INCORPORADORA PALMITINHO LTDA-EPP	/ /	609,19
PAULO CESAR SACARDO - EIRELI	/ /	654,24
GTS ENGENHARIA LTDA	/ /	693,05

Item 77

Descrição: Refletor retangular fechado com lâmpada vapor metálico 400w, incluso reator
Quantidade: 20,000
Unidade: PT
Valor de referência: 366,66
Vencedor: ERENGE CONSTRUCOES E INCORPORACOES LTDA
Proposta vencedora: 7.333,20
Marca: não informada

Propostas:

Fornecedor	Data	Valor da Proposta
ERENGE CONSTRUCOES E INCORPORACOES LTDA	/ /	366,66
CONSTRUTORA E INCORPORADORA PALMITINHO LTDA-EPP	/ /	322,29
PAULO CESAR SACARDO - EIRELI	/ /	346,13
GTS ENGENHARIA LTDA	/ /	366,66

Item 78

Descrição: Fio 4mm (adicional)
Quantidade: 100,000
Unidade: M
Valor de referência: 2,69
Vencedor: ERENGE CONSTRUCOES E INCORPORACOES LTDA
Proposta vencedora: 269,00
Marca: não informada

Propostas:

Fornecedor	Data	Valor da Proposta
ERENGE CONSTRUCOES E INCORPORACOES LTDA	/ /	2,69
CONSTRUTORA E INCORPORADORA PALMITINHO LTDA-EPP	/ /	2,36
PAULO CESAR SACARDO - EIRELI	/ /	2,54
GTS ENGENHARIA LTDA	/ /	2,69

Item 79

Descrição: Eletroduto de pvc flexível corrugado 20mm, fornecimento e instalação (para os refletores 400w)
Quantidade: 300,000
Unidade: M
Valor de referência: 1,28
Vencedor: ERENGE CONSTRUCOES E INCORPORACOES LTDA
Proposta vencedora: 384,00
Marca: não informada

Propostas:



Prefeitura Municipal de Sarandi

Ata Tomada de preços nº 4/2017

Página: 17

Data: 02/06/2017

Hora: 13:42:59

Fornecedor	Data	Valor da Proposta
ERENGE CONSTRUCOES E INCORPORACOES LTDA	/ /	1,28
CONSTRUTORA E INCORPORADORA PALMITINHO LTDA-EPP	/ /	1,13
PAULO CESAR SACARDO - EIRELI	/ /	1,21
GTS ENGENHARIA LTDA	/ /	1,28

Item 80

Descrição: Lumiária tipo calha, de sobrepor, c/ reator com partida rápida e lâmpada fluorescente 1x20w, completa, fonc. E inst.

Quantidade: 4,000

Unidade: PT

Valor de referência: 90,81

Vencedor: ERENGE CONSTRUCOES E INCORPORACOES LTDA

Proposta vencedora: 363,24

Marca: não informada

Propostas:

Fornecedor	Data	Valor da Proposta
ERENGE CONSTRUCOES E INCORPORACOES LTDA	/ /	90,81
CONSTRUTORA E INCORPORADORA PALMITINHO LTDA-EPP	/ /	79,82
PAULO CESAR SACARDO - EIRELI	/ /	85,72
GTS ENGENHARIA LTDA	/ /	90,81

Item 81

Descrição: Lumiária tipo calha, de sobrepor, c/ reator com partida rápida e lâmpada fluorescente 2x40w, completa, fonc. E inst.

Quantidade: 2,000

Unidade: PT

Valor de referência: 146,75

Vencedor: ERENGE CONSTRUCOES E INCORPORACOES LTDA

Proposta vencedora: 293,50

Marca: não informada

Propostas:

Fornecedor	Data	Valor da Proposta
ERENGE CONSTRUCOES E INCORPORACOES LTDA	/ /	146,75
CONSTRUTORA E INCORPORADORA PALMITINHO LTDA-EPP	/ /	128,99
PAULO CESAR SACARDO - EIRELI	/ /	138,53
GTS ENGENHARIA LTDA	/ /	146,75

Item 82

Descrição: Interruptor simples com 1 tomada universal conjugadas com placas, fornecimento e instalação

Quantidade: 4,000

Unidade: PT

Valor de referência: 22,09

Vencedor: ERENGE CONSTRUCOES E INCORPORACOES LTDA

Proposta vencedora: 88,36

Marca: não informada

Propostas:

Fornecedor	Data	Valor da Proposta
ERENGE CONSTRUCOES E INCORPORACOES LTDA	/ /	22,09
CONSTRUTORA E INCORPORADORA PALMITINHO LTDA-EPP	/ /	19,42
PAULO CESAR SACARDO - EIRELI	/ /	20,85
GTS ENGENHARIA LTDA	/ /	22,09

Item 83

Descrição: Disjuntor 20A, fornecimento e instalação

Quantidade: 8,000

Unidade: UN

Valor de referência: 15,57

Vencedor: ERENGE CONSTRUCOES E INCORPORACOES LTDA

Proposta vencedora: 124,56

Marca: não informada

Propostas:

Fornecedor	Data	Valor da Proposta
ERENGE CONSTRUCOES E INCORPORACOES LTDA	/ /	15,57
CONSTRUTORA E INCORPORADORA PALMITINHO LTDA-EPP	/ /	13,69
PAULO CESAR SACARDO - EIRELI	/ /	14,70
GTS ENGENHARIA LTDA	/ /	15,57

Item 84

Descrição: Disjuntor 40A, fornecimento e instalação

Quantidade: 1,000

Unidade: UN

Valor de referência: 24,30

Vencedor: ERENGE CONSTRUCOES E INCORPORACOES LTDA

Proposta vencedora: 24,30

Marca: não informada

Propostas:

Fornecedor	Data	Valor da Proposta
ERENGE CONSTRUCOES E INCORPORACOES LTDA	/ /	24,30



Prefeitura Municipal de Sarandi

Ata Tomada de preços nº 4/2017

Página: 18

Data: 02/06/2017

Hora: 13:42:59

CONSTRUTORA E INCORPORADORA PALMITINHO LTDA-EPP	/ /	21,36
PAULO CESAR SACARDO - EIRELI	/ /	22,94
GTS ENGENHARIA LTDA	/ /	24,30

Item 85

Descrição: Vaso Sanitário sifonado com caixa acoplada, incluso acessórios de fixação, fornecimento e instalação
Quantidade: 1,000
Unidade: UN
Valor de referência: 390,81
Vencedor: ERENGE CONSTRUÇOES E INCORPORACOES LTDA
Proposta vencedora: 390,81
Marca: não informada

Propostas:

Fornecedor	Data	Valor da Proposta
ERENGE CONSTRUÇOES E INCORPORACOES LTDA	/ /	390,81
CONSTRUTORA E INCORPORADORA PALMITINHO LTDA-EPP	/ /	343,52
PAULO CESAR SACARDO - EIRELI	/ /	368,92
GTS ENGENHARIA LTDA	/ /	390,81

Item 86

Descrição: Vaso sanitário sifonado conv. para PCD sem furo frontal com louça branca sem assento, incl. conj. de ligação, forneci. e inst.
Quantidade: 1,000
Unidade: UN
Valor de referência: 689,64
Vencedor: ERENGE CONSTRUÇOES E INCORPORACOES LTDA
Proposta vencedora: 689,64
Marca: não informada

Propostas:

Fornecedor	Data	Valor da Proposta
ERENGE CONSTRUÇOES E INCORPORACOES LTDA	/ /	689,64
CONSTRUTORA E INCORPORADORA PALMITINHO LTDA-EPP	/ /	606,19
PAULO CESAR SACARDO - EIRELI	/ /	651,02
GTS ENGENHARIA LTDA	/ /	689,64

Item 87

Descrição: Assento de vaso elevado com tampa para PCD
Quantidade: 1,000
Unidade: UN
Valor de referência: 155,86
Vencedor: ERENGE CONSTRUÇOES E INCORPORACOES LTDA
Proposta vencedora: 155,87
Marca: não informada

Propostas:

Fornecedor	Data	Valor da Proposta
ERENGE CONSTRUÇOES E INCORPORACOES LTDA	/ /	155,87
CONSTRUTORA E INCORPORADORA PALMITINHO LTDA-EPP	/ /	137,01
PAULO CESAR SACARDO - EIRELI	/ /	147,14
GTS ENGENHARIA LTDA	/ /	155,87

Item 88

Descrição: Mictório sifonado de louça branca com pertences, registro de pressão 1/2" com canopla cromada acab. simples e conj. De fix.
Quantidade: 10,000
Unidade: UN
Valor de referência: 558,40
Vencedor: ERENGE CONSTRUÇOES E INCORPORACOES LTDA
Proposta vencedora: 5.584,00
Marca: não informada

Propostas:

Fornecedor	Data	Valor da Proposta
ERENGE CONSTRUÇOES E INCORPORACOES LTDA	/ /	558,40
CONSTRUTORA E INCORPORADORA PALMITINHO LTDA-EPP	/ /	490,83
PAULO CESAR SACARDO - EIRELI	/ /	527,13
GTS ENGENHARIA LTDA	/ /	558,40

Item 89

Descrição: Válvula de descarga em metal cromado com acionamento por pressão e fechamento automático
Quantidade: 1,000
Unidade: UN
Valor de referência: 195,03
Vencedor: ERENGE CONSTRUÇOES E INCORPORACOES LTDA
Proposta vencedora: 195,03
Marca: não informada

Propostas:

Fornecedor	Data	Valor da Proposta
ERENGE CONSTRUÇOES E INCORPORACOES LTDA	/ /	195,03
CONSTRUTORA E INCORPORADORA PALMITINHO LTDA-EPP	/ /	171,43
PAULO CESAR SACARDO - EIRELI	/ /	184,11
GTS ENGENHARIA LTDA	/ /	195,03



Prefeitura Municipal de Sarandi

Ata Tomada de preços nº 4/2017

Página: 19

Data: 02/06/2017

Hora: 13:42:59

Item 90

Descrição: Lavatório louça branca com coluna, "44 x 55cm, padrão médio, fornecimento e instalação
Quantidade: 3,000
Unidade: UN
Valor de referência: 175,00
Vencedor: ERENGE CONSTRUÇOES E INCORPORACOES LTDA
Proposta vencedora: 525,00
Marca: não informada

Propostas:

Fornecedor	Data	Valor da Proposta
ERENGE CONSTRUÇOES E INCORPORACOES LTDA	/ /	175,00
CONSTRUTORA E INCORPORADORA PALMITINHO LTDA-EPP	/ /	153,83
PAULO CESAR SACARDO - EIRELI	/ /	165,20
GTS ENGENHARIA LTDA	/ /	175,00

Item 91

Descrição: Lavatório suspenso para PCD em louça branca 29,5x39cm ou equivalente, fornecimento e instalação
Quantidade: 1,000
Unidade: UN
Valor de referência: 100,47
Vencedor: ERENGE CONSTRUÇOES E INCORPORACOES LTDA
Proposta vencedora: 100,47
Marca: não informada

Propostas:

Fornecedor	Data	Valor da Proposta
ERENGE CONSTRUÇOES E INCORPORACOES LTDA	/ /	100,47
CONSTRUTORA E INCORPORADORA PALMITINHO LTDA-EPP	/ /	88,31
PAULO CESAR SACARDO - EIRELI	/ /	94,84
GTS ENGENHARIA LTDA	/ /	100,47

Item 92

Descrição: Torneira cromada de mesa, para lavatório, incluso acessórios de fixação, fornecimento e instalação
Quantidade: 4,000
Unidade: UN
Valor de referência: 71,86
Vencedor: ERENGE CONSTRUÇOES E INCORPORACOES LTDA
Proposta vencedora: 287,44
Marca: não informada

Propostas:

Fornecedor	Data	Valor da Proposta
ERENGE CONSTRUÇOES E INCORPORACOES LTDA	/ /	71,86
CONSTRUTORA E INCORPORADORA PALMITINHO LTDA-EPP	/ /	63,16
PAULO CESAR SACARDO - EIRELI	/ /	67,84
GTS ENGENHARIA LTDA	/ /	71,86

Item 93

Descrição: Chuveiro elétrico comum corpo de plástico tipo ducha, fornecimento e instalação
Quantidade: 1,000
Unidade: UN
Valor de referência: 60,62
Vencedor: ERENGE CONSTRUÇOES E INCORPORACOES LTDA
Proposta vencedora: 60,62
Marca: não informada

Propostas:

Fornecedor	Data	Valor da Proposta
ERENGE CONSTRUÇOES E INCORPORACOES LTDA	/ /	60,62
CONSTRUTORA E INCORPORADORA PALMITINHO LTDA-EPP	/ /	53,28
PAULO CESAR SACARDO - EIRELI	/ /	57,23
GTS ENGENHARIA LTDA	/ /	60,62

Item 94

Descrição: Barra de apoio em L, em aço inox polido 80x80cm, diametro mínimo de 3cm
Quantidade: 1,000
Unidade: UN
Valor de referência: 518,94
Vencedor: ERENGE CONSTRUÇOES E INCORPORACOES LTDA
Proposta vencedora: 518,94
Marca: não informada

Propostas:

Fornecedor	Data	Valor da Proposta
ERENGE CONSTRUÇOES E INCORPORACOES LTDA	/ /	518,94
CONSTRUTORA E INCORPORADORA PALMITINHO LTDA-EPP	/ /	456,15
PAULO CESAR SACARDO - EIRELI	/ /	489,88
GTS ENGENHARIA LTDA	/ /	518,94

Item 95



Prefeitura Municipal de Sarandi

Ata Tomada de preços nº 4/2017

Página: 20

Data: 02/06/2017

Hora: 13:42:59

Descrição: Tubulação de esgoto 100mm
Quantidade: 30,000
Unidade: M
Valor de referência: 11,58
Vencedor: ERENGE CONSTRUÇOES E INCORPORACOES LTDA
Proposta vencedora: 347,40
Marca: não informada

Propostas:

Fornecedor	Data	Valor da Proposta
ERENGE CONSTRUÇOES E INCORPORACOES LTDA	/ /	11,58
CONSTRUTORA E INCORPORADORA PALMITINHO LTDA-EPP	/ /	10,18
PAULO CESAR SACARDO - EIRELI	/ /	10,93
GTS ENGENHARIA LTDA	/ /	11,58

Item 96

Descrição: Tubulações de esgoto 50mm
Quantidade: 10,000
Unidade: M
Valor de referência: 7,54
Vencedor: ERENGE CONSTRUÇOES E INCORPORACOES LTDA
Proposta vencedora: 75,40
Marca: não informada

Propostas:

Fornecedor	Data	Valor da Proposta
ERENGE CONSTRUÇOES E INCORPORACOES LTDA	/ /	7,54
CONSTRUTORA E INCORPORADORA PALMITINHO LTDA-EPP	/ /	6,63
PAULO CESAR SACARDO - EIRELI	/ /	7,12
GTS ENGENHARIA LTDA	/ /	7,54

Item 97

Descrição: Tubulações de esgoto 40mm
Quantidade: 35,000
Unidade: M
Valor de referência: 4,38
Vencedor: ERENGE CONSTRUÇOES E INCORPORACOES LTDA
Proposta vencedora: 153,30
Marca: não informada

Propostas:

Fornecedor	Data	Valor da Proposta
ERENGE CONSTRUÇOES E INCORPORACOES LTDA	/ /	4,38
CONSTRUTORA E INCORPORADORA PALMITINHO LTDA-EPP	/ /	3,85
PAULO CESAR SACARDO - EIRELI	/ /	4,13
GTS ENGENHARIA LTDA	/ /	4,38

Item 98

Descrição: Tubulações de água fria, 25mm
Quantidade: 84,000
Unidade: M
Valor de referência: 3,35
Vencedor: ERENGE CONSTRUÇOES E INCORPORACOES LTDA
Proposta vencedora: 281,40
Marca: não informada

Propostas:

Fornecedor	Data	Valor da Proposta
ERENGE CONSTRUÇOES E INCORPORACOES LTDA	/ /	3,35
CONSTRUTORA E INCORPORADORA PALMITINHO LTDA-EPP	/ /	2,94
PAULO CESAR SACARDO - EIRELI	/ /	3,16
GTS ENGENHARIA LTDA	/ /	3,35

Item 99

Descrição: Registro de gaveta com canopla e acabamentos cromados - fornecimento e instalação
Quantidade: 3,000
Unidade: UN
Valor de referência: 126,57
Vencedor: ERENGE CONSTRUÇOES E INCORPORACOES LTDA
Proposta vencedora: 379,71
Marca: não informada

Propostas:

Fornecedor	Data	Valor da Proposta
ERENGE CONSTRUÇOES E INCORPORACOES LTDA	/ /	126,57
CONSTRUTORA E INCORPORADORA PALMITINHO LTDA-EPP	/ /	111,26
PAULO CESAR SACARDO - EIRELI	/ /	119,48
GTS ENGENHARIA LTDA	/ /	126,57

Item 100

Descrição: Ralo sifonado pvc, 100x40mm, junta soldável, fornecimento e instalação
Quantidade: 4,000
Unidade: UN
Valor de referência: 10,49
Vencedor: ERENGE CONSTRUÇOES E INCORPORACOES LTDA
Proposta vencedora: 41,96



Prefeitura Municipal de Sarandi

Ata Tomada de preços nº 4/2017

Página: 21

Data: 02/06/2017

Hora: 13:42:59

Marca: não informada

Propostas:

Fornecedor	Data	Valor da Proposta
ERENGE CONSTRUCOES E INCORPORACOES LTDA	/ /	10,49
CONSTRUTORA E INCORPORADORA PALMITINHO LTDA-EPP	/ /	9,22
PAULO CESAR SACARDO - EIRELI	/ /	9,90
GTS ENGENHARIA LTDA	/ /	10,49

Item 101

Descrição: Fossa séptica 1.825,00 litros
Quantidade: 1,000
Unidade: UN
Valor de referência: 1.686,05
Vencedor: ERENGE CONSTRUCOES E INCORPORACOES LTDA
Proposta vencedora: 1.686,05
Marca: não informada

Propostas:

Fornecedor	Data	Valor da Proposta
ERENGE CONSTRUCOES E INCORPORACOES LTDA	/ /	1.686,05
CONSTRUTORA E INCORPORADORA PALMITINHO LTDA-EPP	/ /	1.482,04
PAULO CESAR SACARDO - EIRELI	/ /	1.591,63
GTS ENGENHARIA LTDA	/ /	1.686,05

Item 102

Descrição: Filtro anaeróbico 1.200,00 litros
Quantidade: 1,000
Unidade: UN
Valor de referência: 1.145,44
Vencedor: ERENGE CONSTRUCOES E INCORPORACOES LTDA
Proposta vencedora: 1.145,44
Marca: não informada

Propostas:

Fornecedor	Data	Valor da Proposta
ERENGE CONSTRUCOES E INCORPORACOES LTDA	/ /	1.145,44
CONSTRUTORA E INCORPORADORA PALMITINHO LTDA-EPP	/ /	1.006,84
PAULO CESAR SACARDO - EIRELI	/ /	1.081,30
GTS ENGENHARIA LTDA	/ /	1.145,44

Item 103

Descrição: Sumidouro (Pedra de mão)
Quantidade: 4,910
Unidade: M3
Valor de referência: 60,61
Vencedor: ERENGE CONSTRUCOES E INCORPORACOES LTDA
Proposta vencedora: 297,60
Marca: não informada

Propostas:

Fornecedor	Data	Valor da Proposta
ERENGE CONSTRUCOES E INCORPORACOES LTDA	/ /	60,61
CONSTRUTORA E INCORPORADORA PALMITINHO LTDA-EPP	/ /	53,28
PAULO CESAR SACARDO - EIRELI	/ /	57,22
GTS ENGENHARIA LTDA	/ /	60,61

Item 104

Descrição: Conj. p/ futsal pintada (par de traves oficial - 3,00 x 2,00 - em tubo de aço galv. a fogo com req. e redes poliet. 4mm)
Quantidade: 1,000
Unidade: CJ
Valor de referência: 2.738,19
Vencedor: ERENGE CONSTRUCOES E INCORPORACOES LTDA
Proposta vencedora: 2.738,19
Marca: não informada

Propostas:

Fornecedor	Data	Valor da Proposta
ERENGE CONSTRUCOES E INCORPORACOES LTDA	/ /	2.738,19
CONSTRUTORA E INCORPORADORA PALMITINHO LTDA-EPP	/ /	2.406,87
PAULO CESAR SACARDO - EIRELI	/ /	2.584,85
GTS ENGENHARIA LTDA	/ /	2.738,19

Item 105

Descrição: Conjunto para Volei (Postes em tubo de aço galvanizado 3", h: 255cm, pintado, rede de nylon 2mm, malha 10cm)
Quantidade: 1,000
Unidade: CJ
Valor de referência: 1.662,32
Vencedor: ERENGE CONSTRUCOES E INCORPORACOES LTDA
Proposta vencedora: 1.662,32
Marca: não informada

Propostas:



Prefeitura Municipal de Sarandi

Ata Tomada de preços nº 4/2017

Página: 22
Data: 02/06/2017
Hora: 13:42:59

Fornecedor	Data	Valor da Proposta
ERENGE CONSTRUCOES E INCORPORACOES LTDA	/ /	1.662,32
CONSTRUTORA E INCORPORADORA PALMITINHO LTDA-EPP	/ /	1.461,18
PAULO CESAR SACARDO - EIRELI	/ /	1.569,23
GTS ENGENHARIA LTDA	/ /	1.662,32

Item 106

Descrição: Extintor de Incêndio ABC - 4KG
Quantidade: 6,000
Unidade: UN
Valor de referência: 215,48
Vencedor: ERENGE CONSTRUCOES E INCORPORACOES LTDA
Proposta vencedora: 1.292,88
Marca: não informada

Propostas:

Fornecedor	Data	Valor da Proposta
ERENGE CONSTRUCOES E INCORPORACOES LTDA	/ /	215,48
CONSTRUTORA E INCORPORADORA PALMITINHO LTDA-EPP	/ /	189,41
PAULO CESAR SACARDO - EIRELI	/ /	203,41
GTS ENGENHARIA LTDA	/ /	215,48

Item 107

Descrição: Barra anti-pânico dupla, incluso acessórios de fixação e instalação
Quantidade: 2,000
Unidade: PAR
Valor de referência: 1.582,48
Vencedor: ERENGE CONSTRUCOES E INCORPORACOES LTDA
Proposta vencedora: 3.164,96
Marca: não informada

Propostas:

Fornecedor	Data	Valor da Proposta
ERENGE CONSTRUCOES E INCORPORACOES LTDA	/ /	1.582,48
CONSTRUTORA E INCORPORADORA PALMITINHO LTDA-EPP	/ /	1.391,00
PAULO CESAR SACARDO - EIRELI	/ /	1.493,86
GTS ENGENHARIA LTDA	/ /	1.582,48

Item 108

Descrição: Limpeza final da obra
Quantidade: 1193,250
Unidade: M2
Valor de referência: 2,63
Vencedor: ERENGE CONSTRUCOES E INCORPORACOES LTDA
Proposta vencedora: 3.138,25
Marca: não informada

Propostas:

Fornecedor	Data	Valor da Proposta
ERENGE CONSTRUCOES E INCORPORACOES LTDA	/ /	2,63
CONSTRUTORA E INCORPORADORA PALMITINHO LTDA-EPP	/ /	2,31
PAULO CESAR SACARDO - EIRELI	/ /	2,48
GTS ENGENHARIA LTDA	/ /	2,63

Observações:

Não houve observações registradas.

No dia 26/05/2017, reuniu-se novamente a Comissão onde conforme exigência, seguindo os lançamentos no sistema. e os participantes leram e assinaram a ata.

todas as empresas apresentaram as propostas corretas Nada mais havendo para ser tratado segue os trabalhos a

Gabriela Romio
Presidente

Fernanda Maria Alvarez
Membro da Comissão

ANGEL CARLA FINATO BRESSAN
ERENGE CONSTRUCOES E INCORPORACOES LTDA

OSMAR LUIZ RAIMONDI
PAULO CESAR SACARDO - EIRELI

Claudia Luisa Barcellos
Membro da Comissão

CRISTHIAN ZANCAN BONAFE
CONSTRUTORA E INCORPORADORA PALMITINHO LTDA-EPP

LUCAS POSSAMAI PINHEIRO
GTS ENGENHARIA LTDA